

LAMPIRAN

Lampiran I

Gambaran Usaha Emping Singkong (Bu Sutinah) Berdasarkan Rasa Gurih

Gurih

Uraian	Biaya (Rp)	Persentase (%)	Uraian	Jumlah	Harga (Rp)	Total Biaya (Rp)	Persentase (%)
Penerimaan (Rp)	362.500	27,150	Bahan Baku (Kg)	25	4.000	100.000	53,08
Biaya Eksplisit (Rp)			Jumlah Produksi (Kg)	12,5	29.000	362.500	
a. Biaya Bahan Baku	100.000	7,490	Biaya Tambahan				
b. Biaya Tambahan (Bumbu-bumbu)	52.000	3,895	a. Seledri (Kg)	0,5	15.000	7.500	3,98
c. Biaya Lain-lain (Bahan Bakar dan Plastik)	36.400	2,726	b. Daun Bawang (Kg)	0,5	15.000	7.500	3,98
d. Penyusutan Alat	2.301	0,172	c. Kemiri (Kg)	0,05	60.000	3.000	1,59
e. Upah TK Luar Keluarga	0		d. Penyedap Rasa (Saset)	10	500	5.000	2,65
TC Eksplisit	190.701	14,283	e. Garam 250 gr (Bungkus)	1	2.000	2.000	1,06
Biaya Implisit (Rp)			f. Bawang Putih (Kg)	0,3	30.000	9.000	4,78
a. Upah TK Dalam Keluarga	12.000	0,899	g. Telur (Kg)	0,75	24.000	18.000	9,55
b. Sewa Tempat Sendiri	16.438	1,231	Biaya Lain-lain				
c. Bunga Modal Sendiri	48	0,004	a. Pertalite (Liter)	1	7.650	7.650	4,06
TC Implisit (Rp)	28.486	2,134	b. Gas LPG (Tabung)	1	20.000	20.000	10,62
Total Biaya (Rp)	219.187	16,416	c. Plastik 20x30 cm (Lembar)	25	350	8.750	4,64
Pendapatan (Rp)	171.799	12,867					
Keuntungan (Rp)	143.313	10,734					
R/C		1,65					

Gambaran Usaha Emping Singkong (Bu Sutinah) Berdasarkan Rasa Pedas Manis dan Ektra Pedas

Pedas Manis

Uraian	Biaya (Rp)	Persentase (%)
Penerimaan (Rp)	337.500	26,459
Biaya Eksplisit (Rp)		
a. Biaya Bahan Baku	100.000	7,840
b. Biaya Tambahan (Bumbu-bumbu)	107.000	8,389
c. Biaya Lain-lain (Bahan Bakar dan Plastik)	8.750	0,686
d. Penyusutan Alat	2.301	0,180
e. Upah TK Luar Keluarga	12.000	0,941
TC Eksplisit	230.051	18,036
Biaya Implisit (Rp)		
a. Upah TK Dalam Keluarga		
b. Sewa Tempat Sendiri	16.438	1,289
c. Bunga Modal Sendiri	58	0,005
TC Implisit (Rp)	16.496	
Total Biaya (Rp)	246.547	19,329
Pendapatan (Rp)	107.449	8,424
Keuntungan (Rp)	90.953	7,131
R/C		1,37

Ektra Pedas

Uraian	Biaya (Rp)	Persentase (%)
Penerimaan (Rp)	412.500	26,467
Biaya Eksplisit (Rp)		
a. Biaya Bahan Baku	100.000	6,416
b. Biaya Tambahan (Bumbu-bumbu)	165.000	10,587
c. Biaya Lain-lain (Bahan Bakar dan Plastik)	8.750	0,561
d. Penyusutan Alat	2.301	0,148
e. Upah TK Luar Keluarga	12.000	0,770
TC Eksplisit	288.051	18,482
Biaya Implisit (Rp)		
a. Upah TK Dalam Keluarga		
b. Sewa Tempat Sendiri	16.438	1,055
c. Bunga Modal Sendiri	72	0,005
TC Implisit (Rp)	16.510	1,059
Total Biaya (Rp)	304.562	19,541
Pendapatan (Rp)	124.449	7,985
Keuntungan (Rp)	107.938	6,925
R/C		1,35

Pedas Manis

Uraian	Jumlah	Harga (Rp)	Total Biaya (Rp)	Persentase (%)
Bahan Baku (Kg)	25	4.000	100.000	46,35
Jumlah Produksi (Kg)	12,5	27.000	337.500	
Biaya Tambahan				
a. Seledri (Kg)	0,5	15.000	7.500	3,48
b. Daun Bawang (Kg)	0,5	15.000	7.500	3,48
c. Kemiri (Kg)	0,05	60.000		
d. Pemanis 25 gr (Bungkus)	1	2.000	2.000	0,93
e. Garam 250 gr (Bungkus)	1	2.000	2.000	0,93
f. Bawang Putih (Kg)	0,3	30.000		
g. Cabe Keriting (Kg)	2	35.000	70.000	32,44
h. Telur (Kg)	0,75	24.000	18.000	8,34
Biaya Lain-lain				
a. Plastik 20x30 cm (Lembar)	25	350	8.750	4,06

Ektra Pedas

Uraian	Jumlah	Harga (Rp)	Total Biaya (Rp)	Persentase (%)
Bahan Baku (Kg)	25	4.000	100.000	36,53
Jumlah Produksi (Kg)	12,5	33.000	412.500	
Biaya Tambahan				
a. Cabe Keriting (Kg)	4	35.000	140.000	51,14
b. Pemanis 25 gr (Bungkus)				
c. Garam 250 gr (Bungkus)	1	2.000	2.000	0,73
d. Penyedap Rasa (Saset)	10	500	5000	1,83
e. Telur (Kg)	0,75	24.000	18.000	6,58
Biaya Lain-lain				
a. Plastik 20x30 cm (Lembar)	25	350	8.750	3,20

Gambaran Usaha Emping Singkong (Bu Sutinah) Berdasarkan Rasa Daun Kelor dan Buah Naga

Daun Kelor

Uraian	Biaya (Rp)	Persentase (%)
Penerimaan (Rp)	375.000	27,819
Biaya Eksplisit (Rp)		
a. Biaya Bahan Baku	100.000	7,418
b. Biaya Tambahan (Bumbu-bumbu)	67.000	4,970
c. Biaya Lain-lain (Bahan Bakar dan Plastik)	8.750	0,649
d. Penyusutan Alat	2.301	0,171
e. Upah TK Luar Keluarga	12.000	0,890
TC Eksplisit	190.051	14,099
Biaya Implisit (Rp)		
a. Upah TK Dalam Keluarga		
b. Sewa Tempat Sendiri	16.438	1,219
c. Bunga Modal Sendiri	48	0,004
TC Implisit (Rp)	16.486	1,223
Total Biaya (Rp)	206.537	15,321
Pendapatan (Rp)	184.949	13,720
Keuntungan (Rp)	168.463	12,497
R/C		1,82

Buah Naga

Uraian	Biaya (Rp)	Persentase (%)
Penerimaan (Rp)	400.000	26,845
Biaya Eksplisit (Rp)		
a. Biaya Bahan Baku	100.000	6,711
b. Biaya Tambahan (Bumbu-bumbu)	122.000	8,188
c. Biaya Lain-lain (Bahan Bakar dan Plastik)	8.750	0,587
d. Penyusutan Alat	2.301	0,154
e. Upah TK Luar Keluarga		
TC Eksplisit	233.051	15,641
Biaya Implisit (Rp)		
a. Upah TK Dalam Keluarga	12.000	0,805
b. Sewa Tempat Sendiri	16.438	1,103
c. Bunga Modal Sendiri	58	0,004
TC Implisit (Rp)	28.497	1,912
Total Biaya (Rp)	261.548	17,553
Pendapatan (Rp)	166.949	11,204
Keuntungan (Rp)	138.452	9,292
R/C		1,53

Daun Kelor

Uraian	Jumlah	Harga (Rp)	Total Biaya (Rp)	Persentase (%)
Bahan Baku (Kg)	25	4.000	100.000	56,90
Jumlah Produksi (Kg)	12,5	30.000	375.000	
Biaya Tambahan				
a. Seledri (Kg)	0,5	15.000	7.500	4,27
b. Daun Bawang (Kg)	0,5	15.000	7.500	4,27
c. Kemiri (Kg)	0,05	60.000	3.000	1,71
d. Penyedap Rasa (Saset)	10	500	5.000	2,84
e. Garam 250 gr (Bungkus)	1	2.000	2.000	1,14
f. Bawang Putih (Kg)	0,3	30.000	9.000	5,12
g. Daun Kelor	3	5.000	15.000	8,53
h. Telur (Kg)	0,75	24.000	18.000	10,24
Biaya Lain-lain				
a. Plastik 20x30 cm (Lembar)	25	350	8.750	4,98

Buah Naga

Uraian	Jumlah	Harga (Rp)	Total Biaya (Rp)	Persentase (%)
Bahan Baku (Kg)	25	4.000	100.000	43,34
Jumlah Produksi (Kg)	12,5	32.000	400.000	
Biaya Tambahan				
a. Buah Naga (Kg)	4	25.000	100.000	43,34
b. Pemanis 25 gr (Bungkus)	1	2.000	2.000	0,87
c. Garam 250 gr (Bungkus)	1	2.000	2.000	0,87
d. Telur (Kg)	0,75	24.000	18.000	7,80
Biaya Lain-lain				
a. Plastik 20x30 cm (Lembar)	25	350	8.750	3,79